EDITAL No. 038/2023 – PRPGEM – UNESPAR

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Educação Matemática - PRPGEM, da

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, campi de Campo Mourão e União da Vitória,

no uso de suas atribuições e considerando a Portaria nº. 81/2016-CAPES bem como os Editais

nº. 032/2023–PRPGEM e nº. 037/2023–PRPGEM, após análise e conferência das

informações e documentos apresentados ao Conselho do Programa, torna público o resultado

final do processo de credenciamento de docentes.

1. DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA O CREDENCIAMENTO

O processo para o credenciamento de docentes permanentes do Programa de Pós-Graduação

em Educação Matemática – PRPGEM foi conduzido pelos membros do Conselho do

Programa, nos termos do Art. 4 do Edital nº. 032/2023–PRPGEM, sendo efetivado levando

em consideração os seguintes aspectos: a) Análise da documentação apresentada, incluindo o

Plano de Trabalho; b) Avaliação de Currículo;

Após a efetivação do processo, foram aprovados dentro do limite de vagas no processo de

seleção para credenciamento como Docente Permanente do PRPGEM os(as) seguintes

candidatos(as):

Nome

João Henrique Lorin

Luciano Ferreira

Marieli Vanessa Rediske de Almeida

Paulo Wichnoski

Rosefran Adriano Gonçales Cibotto

Talita Secorun dos Santos

Considerando a análise da documentação e currículo para o processo de credenciamento de

docentes, em consonância com as demandas do PRPGEM, o Conselho do PRPGEM deliberou

por uma vaga para Professor Colaborador do PRPGEM, sendo aprovado o seguinte

candidato:

Nome

Paulo Henrique Rodrigues

Os docentes aprovados dentro do limite de vagas para o credenciamento no PRPGEM,

permanentes e colaborador mencionados neste Edital, serão convocados pela coordenação do

programa para uma reunião relativa ao início de suas atividades no PRPGEM para o ano de

2024.

Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho do Programa de Pós-graduação em

Educação Matemática – PRPGEM.

Campo Mourão, 14 de dezembro de 2023.

Profa. Dra. Veridiana Rezende
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática –

PRPGEM Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR
Portaria Nº 801/2023